<sup>79</sup> *In Ioh.* §193 : « Notandum ergo primo quod generatio naturalis est ab uno in plura et ad extra, et quanto efficiacior, tanto in plura et plus sive longius extra operatur. Intellectualis vero generatio e converso est ab extra ad intus; est enim motus ad animam. Et quanto intellectus quilibet est perfectior et superior, tanto plus universales habet species et pauciores, minus scilicet divisas; ergo in supremo et primo intellectu qui deus est necesse est, ut sit unicum verbum et unum patri [...] » (LW III, p.161-162)

<sup>80</sup> *In Gen.* I §55 : « Propter quod apud philosophum, cum generatur magis formale ex minus formale, est generatio simpliciter ; sed si e converso generetur ex magis formali minus formale et plus materiale, non est generatio simpliciter sed secundum quid, quia terminus generationis simpliciter est esse. » (LW I, p.225)

b) **Elle procède du plus formel au moins formel.** Cette thèse (répétée au §11 de la question *Utrum in deo sit idem esse et intelligere*, qui réitère le statut accidentel des changements que l'on désigne du nom d'*alteratio*<sup>81</sup>) est le fondement de la première mais ne lui est pas identique; de fait, dans la nature, le fils engendré n'est pas « moins formel » que son père puisqu'il possède tout autant la forme de l'humanité. L'acte d'engendrement, en revanche, en tant qu'il produit de nouveaux individus, démultiplie les instanciations existantes de la nature humaine, fait « sortir » le nouvel individu produit de la pure unité de l'essence humaine au sein de laquelle il existait déjà. Pour reprendre les termes de la première question parisienne, l'individu qui vient à l'être gagne, en plus de son existence *virtualiter* (en Dieu) une existence *formaliter*<sup>82</sup> (naturelle, individuée). La *generatio naturalis* procède du plus formel au moins formel parce qu'elle engage la matière, composante de tout être naturel. La *generatio intellectualis*, en revanche, n'engage pas la matière. Si elle se pense comme engendrement de l'actif dans un passif qui lui correspond, le passif n'est pas matériel, à moins que l'on n'entende « matériel » au sens où l'entend Averroès lorsqu'il parle de l'« intellect matériel » : un principe matériel, c'est-à-dire un principe indéterminé destiné à s'unir à un principe formel pour former une unité en acte.

La *generatio intellectualis*, à l'inverse, se produit dans l'intellect – à l'intérieur ; elle a pour fin l'*esse absolute*, fin de tout mouvement<sup>83</sup>, et procède du moins formel au plus formel. Reprenons l'exemple de l'homme; en l'homme, la *generatio intellectualis* se caractérise par le remplacement de la forme substantielle individuelle – laquelle se trouve abolie par le dés-attachement à toute réalité mondaine susceptible de l'individuer – par celle du Fils, une forme absolument universelle qui n'est pas entachée par la matérialité. L'homme qui est engendré comme Fils par adoption voit en lui la substitution de sa forme : il subit une réelle *trans-formatio*, comme le lit Eckhart dans la seconde épître aux Corinthiens<sup>84</sup> : « Tous les justes sont transformés en cette même image, et non